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｢障害者の就職件数｣が３年ぶりに増加 

～令和３年度 障害者の職業紹介状況等～ 

 

 厚生労働省埼玉労働局（局長 高橋 秀誠）は、令和３年度の障害者の職業紹介状況

を取りまとめましたので、公表します。 
 
【 ポ イ ン ト 】 

 ○新規求職申込件数は 11,416 件で、対前年度比 11.3％増となり、また、就職件数

は 4,099 件で、対前年度比 16.1％増となった。 

  ○就職率（就職件数／新規求職申込件数）は 35.9％で、対前年度差 1.5 ポイントの

増加となった。 

  就職件数（件）  対前年度差（比）  就職率（％）（対前年度差） 

身体障害者       810  176 件増（27.8％増）  31.1（5.5 ポイント増） 

知的障害者      931  103 件増（12.4％増）  55.9（0.8 ポイント増） 

精神障害者      1,860  174 件増（10.3％増）  33.0（1.1 ポイント減） 

その他の障害者        498  115 件増（30.0％増）  32.9（4.4 ポイント増） 

合 計       4,099  568 件増（16.1％増）  35.9（1.5 ポイント増） 

※「その他の障害者」とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発達障害、高次脳

機能障害、難治性疾患等により、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むことが著しく困難な者であ

る。ただし、令和２年１月のハローワークシステム刷新により、障害者手帳を有する者も一部計上されている。 

 

〇産業別の就職件数は、多い順に、「医療、福祉」（1,282 件、構成比 31.3％）、「複

合サービス事業・サービス業」（637 件、同 15.5％）、「製造業」（517 件、同 12.6％）、

「卸売業、小売業」（481 件、同 11.7％）となった。 

〇就職件数の増加については、主に精神障害者の求職活動の活発化により新規求職

申込件数が増加するとともに、障害者の就職先として比較的高い割合を占める

「医療、福祉」（就職 19.8％増）や「複合サービス事業・サービス業」（就職 39.7％

増）、「製造業」（就職 29.6％増）を中心に複数の産業で求人数が増加したことに

よるものと考えられる。 

〇障害者の雇用の促進等に関する法律（昭和 35 年法律第 123 号）第 81 条第１項及

び第２項の規定により、ハローワークに届け出のあった障害者の解雇者数は、29

人であった（令和２年度は 31 人）。 

令和４年６月２４日 

【照会先】  

埼玉労働局職業安定部 

職 業 対 策 課 長  小室 幸士 

職業対策課長補佐  栗原 理恵 

地方障害者雇用担当官   岡田 修一 

（ 電 話 ）  048（600）6209 
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１．概 況

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

（件） （％） （人） （％） （件） （％） （％） （ポイント）

平成24年度 7,670 13.1 9,448 6.1 2,671 26.3 34.8 3.6

　　25年度 7,690 0.3 9,704 2.7 2,973 11.3 38.7 3.9

　　26年度 8,337 8.4 10,166 4.8 3,155 6.1 37.8 △ 0.9

　　27年度 8,926 7.1 10,499 3.3 3,539 12.2 39.6 1.8

　　28年度 9,477 6.2 11,301 7.6 3,958 11.8 41.8 2.2

　　29年度 10,014 5.7 12,438 10.1 4,024 1.7 40.2 △ 1.6

　　30年度 10,578 5.6 13,896 11.7 4,370 8.6 41.3 1.1

令和元年度 10,946 3.5 15,318 10.2 4,351 △ 0.4 39.7 △ 1.6

２年度 10,260 △ 6.3 15,830 3.3 3,531 △18.8 34.4 △ 5.3

３年度 11,416 11.3 18,101 14.3 4,099 16.1 35.9 1.5

（新規求職申込件数、就職率及び就職件数の推移)

ハローワーク（埼玉労働局管内）における障害者の職業紹介状況

④就職率（③/①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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表中の「①新規求職申込件数」の令和３年度数値には、令和３年９月より開始されたハローワークインターネットサービスにより新規求職申

込を行った者（同月中に来所した者を除く）の件数（オンライン新規求職申込件数）182件は計上していない。（次頁以降も同じ）

表中の「②有効求職者」の令和３年度数値には、オンライン新規求職申込後も来所せずに求職活動を行う者（オンライン登録者の有効求職者

数）95人は計上していない。（次頁以降も同じ）

表中の「③就職件数」には、ハローワークインターネットサービスのオンライン自主応募（ハローワークの職業紹介を経ずに直接応募できる

機能）を利用したことによる就職件数は計上していない。（次頁以降も同じ）

（注）

（注）

（注）
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２．障害種別の職業紹介状況

(1) 身体障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

（件） （％） （人） （％） （件） （％） （％） （ポイント）

平成24年度 3,125 6.6 3,918 △ 1.2 916 14.9 29.3 2.1

　　25年度 2,948 △ 5.7 3,903 △ 0.4 914 △ 0.2 31.0 1.7

　　26年度 3,034 2.9 3,914 0.3 993 8.6 32.7 1.7

　　27年度 2,885 △ 4.9 3,768 △ 3.7 1,051 5.8 36.4 3.7

　　28年度 2,728 △ 5.4 3,862 2.5 977 △ 7.0 35.8 △ 0.6

　　29年度 2,716 △ 0.4 3,948 2.2 934 △ 4.4 34.4 △ 1.4

　　30年度 2,817 3.7 4,125 4.5 1,011 8.2 35.9 1.5

令和元年度 2,760 △ 2.0 4,475 8.5 954 △ 5.6 34.6 △ 1.3

２年度 2,472 △10.4 4,499 0.5 634 △33.5 25.6 △ 9.0

３年度 2,605 5.4 5,076 12.8 810 27.8 31.1 5.5

（新規求職申込件数、就職率及び就職件数の推移)

①新規求職申込件数 ③就職件数 ④就職率（③/①）②有効求職者数
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(2) 知的障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

（件） （％） （人） （％） （件） （％） （％） （ポイント）

平成24年度 1,469 11.3 1,956 2.8 739 20.0 50.3 3.6

　　25年度 1,389 △ 5.4 1,939 △ 0.9 796 7.7 57.3 7.0

　　26年度 1,483 6.8 1,963 1.2 805 1.1 54.3 △ 3.0

　　27年度 1,596 7.6 2,054 4.6 831 3.2 52.1 △ 2.2

　　28年度 1,699 6.5 2,126 3.5 932 12.2 54.9 2.8

　　29年度 1,673 △ 1.5 2,214 4.1 964 3.4 57.6 2.7

　　30年度 1,708 2.1 2,447 10.5 984 2.1 57.6 0.0

令和元年度 1,657 △ 3.0 2,565 4.8 994 1.0 60.0 2.4

２年度 1,502 △ 9.4 2,453 △ 4.4 828 △16.7 55.1 △ 4.9

３年度 1,666 10.9 2,584 5.3 931 12.4 55.9 0.8

（新規求職申込件数、就職率及び就職件数の推移)

④就職率（③/①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数
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(3) 精神障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

（件） （％） （人） （％） （件） （％） （％） （ポイント）

平成24年度 2,852 20.2 3,408 17.0 969 44.8 34.0 5.8

　　25年度 3,128 9.7 3,663 7.5 1,197 23.5 38.3 4.3

　　26年度 3,514 12.3 4,050 10.6 1,281 7.0 36.5 △ 1.8

　　27年度 4,073 15.9 4,349 7.4 1,558 21.6 38.3 1.8

　　28年度 4,563 12.0 4,874 12.1 1,900 22.0 41.6 3.3

　　29年度 5,083 11.4 5,734 17.6 1,954 2.8 38.4 △ 3.2

　　30年度 5,369 5.6 6,614 15.3 2,170 11.1 40.4 2.0

令和元年度 5,651 5.3 7,232 9.3 2,135 △ 1.6 37.8 △ 2.6

２年度 4,942 △12.5 7,373 1.9 1,686 △21.0 34.1 △ 3.7

３年度 5,631 13.9 8,711 18.1 1,860 10.3 33.0 △ 1.1

（新規求職申込件数、就職率及び就職件数の推移)

③就職件数 ④就職率（③/①）①新規求職申込件数 ②有効求職者数
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(4) その他の障害者

前年度比 前年度比 前年度比 前年度差

（件） （％） （人） （％） （件） （％） （％） （ポイント）

平成24年度 224 42.7 166 33.9 47 46.9 21.0 0.6

　　25年度 225 0.4 199 19.9 66 40.4 29.3 8.3

　　26年度 306 36.0 239 20.1 76 15.2 24.8 △ 4.5

　　27年度 372 21.6 328 37.2 99 30.3 26.6 1.8

　　28年度 487 30.9 439 33.8 149 50.5 30.6 4.0

　　29年度 542 11.3 542 23.5 172 15.4 31.7 1.1

　　30年度 684 26.2 710 31.0 205 19.2 30.0 △ 1.7

令和元年度 878 28.4 1,046 47.3 268 30.7 30.5 0.5

２年度 1,344 53.1 1,505 43.9 383 42.9 28.5 △ 2.0

３年度 1,514 12.6 1,730 15.0 498 30.0 32.9 4.4

（新規求職申込件数、就職率及び就職件数の推移)

①新規求職申込件数 ②有効求職者数 ③就職件数 ④就職率（③/①）

(注)「その他の障害者」とは、身体障害者手帳、療育手帳、精神障害者保健福祉手帳等を保有しない者であって、発達障
害、高次脳機能障害、難治性疾患等により、長期にわたり、職業生活に相当の制限を受け、又は職業生活を営むことが著
しく困難な者である。ただし、令和２年１月のハローワークシステム刷新により、障害者手帳を有する者も一部計上され
ている。
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(5)障害種別の割合
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３．産業別の就職状況（令和３年度）

（１）概況

障害者計
就職件数：4，099件

（２）障害種別の状況
身体障害者 知的障害者

就職件数：810件 就職件数：931件

精神障害者 その他の障害者

就職件数：1,860件 就職件数：498件

※　数値は産業別構成比。ただし、（２）については５％以上の産業についてのみ記載。

　　　「宿泊業，生活関連サービス業」は「宿泊業，飲食サービス業」及び「生活関連サービス業，娯楽業」の、

　　　「複合サービス事業」は「複合サービス事業」及び「サービス業」のそれぞれ合計である。

※　(1)(2)における、「学術研究，教育，学習支援業」は「学術研究，専門・技術サービス業」及び「教育，学習支援業」の、
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４．職業別の就職状況（令和３年度）

就職件数：4，099件

（２）障害種別の状況
身体障害者 知的障害者

就職件数：810件 就職件数：931件

精神障害者 その他の障害者

就職件数：1，860件 就職件数：498件

※　数値は職業別構成比。ただし、（２）については５％以上の職業についてのみ記載。

※　(1)(2)における「生産工程・労務の職業」は「生産工程の職業」、「建設・採掘の職業」及び「運搬・清掃・包装等の職業」

障害者計

　　の合計である。
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農林漁業の職業, 3.3%輸送・機械運転の職業, 2.4%

生産工程・労務の職業, 

46.2%

事務的職

業, 12.7%
販売の職業, 

7.2%

サービスの職業, 

10.6%

農林漁業の職業, 

5.4%

生産工程・労務

の職業, 62.1%

管理的職業

専門的・技術的職業

事務的職業

販売の職業

サービスの職業

保安の職業

農林漁業の職業

輸送・機械運転の職業

生産工程・労務の職業

(凡例)

（１）概況

専門的・技術的

職業, 6.0%

事務的職業, 

38.6%

サービスの職

業, 6.6%

生産工程・労務

の職業, 38.4%

専門的・技術的職

業, 5.7%

事務的職業, 30.2%

サービスの職業, 

9.7%

生産工程・労務の

職業, 45.2%
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